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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 21. juni 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 730 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 730: 

”Med henvisning til artiklen i Ekstra Bladet af 19. juni 2021: "Afsløring: Børn 

tvangsfjernet med fup og fidus-rapporter" bedes ministeren oplyse, om 

ministeren vil tage initiativ til en undersøgelse af, hvor mange kommuner der 

har brugt ikke-autoriserede psykologer til FKU-undersøgelser de seneste 10 år, 

og om ministeren vil iværksætte initiativer, der skal sikre, at der også føres 

tilsyn med ikke-autoriserede psykologer?” 

Svar: 

 

En undersøgelse af, hvor mange kommuner der har brugt ikke-autoriserede 

psykologer til forældrekompetenceundersøgelser de seneste 10 år, vil kræve 

en manuel gennemgang af samtlige sager i samtlige kommuner. 

Dette finder jeg ikke hensigtsmæssigt i lyset af, at reglerne for 

forældrekompetenceundersøgelser er blevet strammet op sidste år. 

 

Fra d. 1. marts 2020 er det således blevet et krav, at psykologiske 

undersøgelser af forældremyndighedsindehaveren, der iværksættes som led i 

en børnefaglig undersøgelse, skal foretages af en autoriseret psykolog. 

 

Det betyder, at alle psykologer, der fremadrettet udarbejder 

forældrekompetenceundersøgelser i forbindelse med en børnefaglig 

undersøgelse, er underlagt Psykolognævnets tilsyn og tilsynsforanstaltninger, 

herunder også psykolognævnets mulighed for at fratage autorisationen og 

derved også fratage muligheden for at udarbejde 

forældrekompetenceundersøgelser i forbindelse med børnefaglige 

undersøgelser.  

 

Derudover kan jeg oplyse, at Ankestyrelsen har henvendt sig til samtlige 

kommuner og oplyst dem, at Ankestyrelsen finder, at kommunerne bør 

identificere de sager, hvor de har anmodet den pågældende psykolog om at 

udarbejde erklæringer, og genvurdere sagerne, herunder vurdere, om 

grundlaget for kommunens afgørelser er tilstrækkeligt, eller om der er behov for 

supplerende oplysninger. 

 

I relation til initiativer over for ikke-autoriserede psykologer kan jeg oplyse, at 

jeg sammen med sundhedsministeren primo 2020 har igangsat en 
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undersøgelse af, om det kan være hensigtsmæssigt at indføre en 

sundhedsfaglig autorisation af psykologer. Det manglende tilsyn med ikke-

autoriserede psykologer er en vigtig problemstilling i denne undersøgelse. Det 

er min forventning, at en evt. kommende sundhedsfaglig autorisationsordning i 

relevant omfang vil tage højde for problemstillingen med de ikke-autoriserede 

psykologer. 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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